
50  diário oficial Nº 34.804 Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

CONTRATO: 266/2021/FSCMP
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS
Valor: R$104.400,00
Data de Assinatura: 16/12/2021
Vigência: 16/12/2021 a 16/12/2022
PE SRP 047/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/388843
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.7684, 10.302.1507.8879 e 
10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0269008239, 0149006653, 
7349008494, 7349008545, 0149008950, 0149009280, 0149009308, 
0149009366, 0149009535, 0349008569, 0349008725, 0349008751 , 
0349008950, 0149009475, 0661008406 e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; CNPJ/MF nº 81.706.251/0001-98
Endereço: Rua João Amaral de Almeida, 100, Bairro: Cidade Industrial, em 
Curitiba/PR, CEP: 81.170-520
Telefone: (41)3165-7900
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 744347

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019, com base 
na Lei Complementar nº 140/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34.800, de 16 de dezembro de 2021, que altera o Art. 3º da Lei Comple-
mentar nº 131, de 16 de abril de 2020, passando a vigorar como:
Art. 3º- “Os contratos temporários de pessoal com fim de vigência a partir 
de 31 de dezembro de 2021 podem, a critério da Administração Pública 
Estadual, ser prorrogados excepcionalmente até 31 de março de 2023, ex-
cetuando-se os celebrados nos termos do art. 2º desta Lei Complementar 
Estadual.”
Em conformidade com esse disposto, o titular desta Fundação, resolve:
1. TORNAR SEM EFEITOo Edital de Chamada Pública nº 07/2021, legitima-
do no Diário Oficial nº 34.777, de 26/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 744214
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02315
Valor: R$ 59.520,00
Data: 14/12/2021
Objeto: aquisição emergencial de medicamentos - dipirona sodica 500mg/
ml, c/ 2ml, sol. inj.
PAE nº 2021/1429936 - Dispensa de Licitação Nº 194/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339030
Contratada: NATAN COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira,1915, Centro, Marituba/PA, CEP: 67.201-
145, telefone: (91)3256-1414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 744380

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1012/2021 – GEAPE/HEMOPA, 
03 de dezembro de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 065656 01 55 2021 
1 01628 242 0740391 1.
RESOLVE,
  I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Diego Monteiro Dos San-
tos, Agente Administrativo, matrícula nº 5955461/1, lotado na Gerência 
de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-

tologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 18 a 27 de novembro de 
2021. Certidão nº 065656 01 55 2021 1 01628 242 0740391 1.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 03 de dezembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 744231

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº1045/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 20 de dezembro de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2021/1381122 que versa sobre a ausência ao 
trabalho do servidor Luiz Ricardo Leão Pereira;
  RESOLVE:
  I – Distratar, o (a) servidor (a), Luiz Ricardo Leão Pereira, matrícula nº 
5913619/2 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na Gerência de 
Almoxarifado e Patrimônio desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, a contar de 07 de dezembro de  2021.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 20 de dezembro de 2021.
  Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 744166

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 133/2021 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO– PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2021/1090126.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J. BARBOZA VIDRAÇARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o 21.894.521/0001-00 com sede na Av Ma-
jor Aviador seda, n° 90, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-210, Belém/PA, 
neste ato representado por seu representante legal Jonathas Reis Saraiva 
Barboza, portador da Cédula de Identidade n° 3364546, CPF/MF sob o 
nº.742.479.992-49, residente e domiciliado na Av. Major Aviador Seda, n° 
122, Bairro: mangueirão, CEP: 66.640-210, Belém/PA, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada para a confecção e instalação de painel em vidro temperado 
10 mm, para o novo prédio locado para Hemocentro Regional de Castanhal 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará,
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 3 (três) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 11.190,00 (onze 
mil, cento e noventa reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Dezembro de 2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Jonathas Reis Saraiva Barboza- J. BARBOZA VIDRAÇARIA EIRELI- Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 744331
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 136/2021 DECORRENTE DE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
 074/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/588542.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.499.939/0001-
76 com sede na MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, N° 88, SALA 
B, ARAÇATUBA/SP, CEP 16075-370, neste ato representada por seu re-
presentante legal Karen Cristiane Ribeiro Stanicheski, portador da Cédula 
de Identidade nº 27.601.293-8 SSP/SP, CPF/MF sob o nº 277.277.558-50 
doravante denominada CONTRATADA.


